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was entered into on or before Sep-
tember 25, 1985. Any such election de-
scribed in the preceding sentence may 
be made separately with respect to 
each transaction, loan, or lease. For 
rules relating to the making of such 
election, see § 301.9100–7T (temporary 
regulations relating to elections under 
the Tax Reform Act of 1986). Notwith-
standing the provisions of this para-
graph (i)(2), the gross receipts attrib-
utable to a transaction, loan, or lease 
described in this paragraph (i)(2) shall 
be taken into account for purposes of 
the $5,000,000 gross receipts test de-
scribed in paragraph (f) of this section. 

(ii) Special rules for loans. If the tax-
payer makes an election under para-
graph (i)(2)(i) of this section with re-
spect to a loan entered into on or be-
fore September 25, 1985, the election 
shall apply only with respect to 
amounts that are attributable to the 
loan balance outstanding on September 
25, 1985. The election shall not apply to 
any amounts advanced or lent after 
September 25, 1985, regardless of wheth-
er the loan agreement was entered into 
on or before such date. Moreover, any 
payments made on outstanding loan 
balances after September 25, 1985, shall 
be deemed to first extinguish loan bal-
ances outstanding on September 25, 
1985, regardless of any contrary treat-
ment of such loan payments by the 
borrower and lender. 

(3) Certain contracts entered into before 
September 25, 1985. This section does not 
apply to a contract for the acquisition 
or transfer of real property or a con-
tract for services related to the acqui-
sition or development of real property 
if— 

(i) The contract was entered into be-
fore September 25, 1985; and 

(ii) The sole element of the contract 
which was not performed as of Sep-
tember 25, 1985, was payment for such 
property or services. 

(4) Transitional rule for paragraphs (g) 
and (h) of this section. To the extent the 
provisions of paragraphs (g) and (h) of 
this section were not reflected in para-
graphs (g) and (h) of § 1.448–1T (as set 
forth in 26 CFR part 1 as revised on 
April 1, 1993), paragraphs (g) and (h) of 
this section will not be adversely ap-
plied to a taxpayer with respect to 

transactions entered into before De-
cember 27, 1993. 

[T.D. 8514, 58 FR 68299, Dec. 27, 1993, as 
amended by T.D. 8996, 67 FR 35012, May 17, 
2002] 

§ 1.448–1T Limitation on the use of the 
cash receipts and disbursements 
method of accounting (temporary). 

(a) Limitation on accounting method— 
(1) In general. This section prescribes 
regulations under section 448 relating 
to the limitation on the use of the cash 
receipts and disbursements method of 
accounting (the cash method) by cer-
tain taxpayers. 

(2) Limitation rule. Except as other-
wise provided in this section, the com-
putation of taxable income using the 
cash method is prohibited in the case 
of a— 

(i) C corporation, 
(ii) Partnership with a C corporation 

as a partner, or 
(iii) Tax shelter. 

A partnership is described in paragraph 
(a)(2)(ii) of this section, if the partner-
ship has a C corporation as a partner at 
any time during the partnership’s tax-
able year beginning after December 31, 
1986. 

(3) Meaning of C corporation. For pur-
poses of this section, the term ‘‘C cor-
poration’’ includes any corporation 
that is not an S corporation. For exam-
ple, a regulated investment company 
(as defined in section 851) or a real es-
tate investment trust (as defined in 
section 856) is a C corporation for pur-
poses of this section. In addition, a 
trust subject to tax under section 511 
(b) shall be treated, for purposes of this 
section, as a C corporation, but only 
with respect to the portion of its ac-
tivities that constitute an unrelated 
trade or business. Similarly, for pur-
poses of this section, a corporation 
that is exempt from federal income 
taxes under section 501 (a) shall be 
treated as a C corporation only with 
respect to the portion of its activities 
that constitute an unrelated trade or 
business. Moreover, for purposes of de-
termining whether a partnership has a 
C corporation as a partner, any part-
nership described in paragraph (a)(2)(ii) 
of this section is treated as a C cor-
poration. Thus, if partnership ABC has 
a partner that is a partnership with a C 
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corporation, then, for purposes of this 
section, partnership ABC is treated as 
a partnership with a C corporation 
partner. 

(4) Treatment of a combination of meth-
ods. For purposes of this section, the 
use of a method of accounting that 
records some, but not all, items on the 
cash method shall be considered the 
use of the cash method. Thus, a C cor-
poration that uses a combination of ac-
counting methods including the use of 
the cash method is subject to this sec-
tion. 

(b) Tax shelter defined—(1) In general. 
For purposes of this section, the term 
‘‘tax shelter’’ means any— 

(i) Enterprise (other than a C cor-
poration) if at any time (including tax-
able years beginning before January 1, 
1987) interests in such enterprise have 
been offered for sale in any offering re-
quired to be registered with any federal 
or state agency having the authority 
to regulate the offering of securities 
for sale, 

(ii) Syndicate (within the meaning of 
paragraph (b)(3) of this section), or 

(iii) Tax shelter within the meaning 
of section 6661 (b)(2)(C)(ii) (relating to 
(A) a partnership or other entity, (B) 
any investment plan or arrangement, 
or (C) any other plan or arrangement, 
whose principal purpose is the avoid-
ance or evasion of Federal income tax). 

(2) Requirement of registration. For 
purposes of paragraph (b)(1)(i) of this 
section, an offering is required to be 
registered with a federal or state agen-
cy if, under the applicable federal or 
state law, failure to register the offer-
ing would result in a violation of the 
applicable federal or state law (regard-
less of whether the offering is in fact 
registered). In addition, an offering is 
required to be registered with a federal 
or state agency if, under the applicable 
federal or state law, failure to file a no-
tice of exemption from registration 
would result in a violation of the appli-
cable federal or state law (regardless of 
whether the notice is in fact filed). 

(3) Meaning of syndicate. For purposes 
of paragraph (b)(1)(ii) of this section, 
the term ‘‘syndicate’’ means a partner-
ship or other entity (other than a C 
corporation) if more than 35 percent of 
the losses of such entity during the 
taxable year (for taxable years begin-

ning after December 31, 1986) are allo-
cated to limited partners or limited en-
trepreneurs. For purposes of this para-
graph (b)(3), the term ‘‘limited entre-
preneur’’ has the same meaning given 
such term in section 464 (e)(2). In addi-
tion, in determining whether an inter-
est in a partnership is held by a limited 
partner, or an interest in an entity or 
enterprise is held by a limited entre-
preneur, section 464 (c)(2) shall apply in 
the case of the trade or business of 
farming (as defined in paragraph (d)(2) 
of this section), and section 1256 
(e)(3)(C) shall apply in any other case. 
Moreover, for purposes of this para-
graph (b)(3), the losses of a partnership, 
entity, or enterprise (the enterprise) 
means the excess of the deductions al-
lowable to the enterprise over the 
amount of income recognized by such 
enterprise under the enterprise’s meth-
od of accounting used for federal in-
come tax purposes (determined without 
regard to this section). For this pur-
pose, gains or losses from the sale of 
capital assets or section 1221 (2) assets 
are not taken into account. 

(4) Presumed tax avoidance. For pur-
poses of paragraph (b)(1)(iii) of this sec-
tion, marketed arrangements in which 
persons carrying on farming activities 
using the services of a common mana-
gerial or administrative service will be 
presumed to have the principal purpose 
of tax avoidance if such persons use 
borrowed funds to prepay a substantial 
portion of their farming expenses (e.g., 
payment for farm supplies that will not 
be used or consumed until a taxable 
year subsequent to the taxable year of 
payment). 

(5) Taxable year tax shelter must 
change accounting method. A partner-
ship, entity, or enterprise that is a tax 
shelter must change from the cash 
method for the later of (i) the first tax-
able year beginning after December 31, 
1986, or (ii) the taxable year that such 
partnership, entity, or enterprise be-
comes a tax shelter. 

(c) Effect of section 448 on other provi-
sions. Nothing in section 448 shall have 
any effect on the application of any 
other provision of law that would oth-
erwise limit the use of the cash meth-
od, and no inference shall be drawn 
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from section 448 with respect to the ap-
plication of any such provision. For ex-
ample, nothing in section 448 affects 
the requirement of section 447 that cer-
tain corporations must use an accrual 
method of accounting in computing 
taxable income from farming, or the 
requirement of § 1.446–1(c)(2) that an ac-
crual method be used with regard to 
purchases and sales of inventory. Simi-
larly, nothing in section 448 affects the 
authority of the Commissioner under 
section 446(b) to require the use of an 
accounting method that clearly re-
flects income, or the requirement 
under section 446(e) that a taxpayer se-
cure the consent of the Commissioner 
before changing its method of account-
ing. For example, a taxpayer using the 
cash method may be required to change 
to an accrual method of accounting 
under section 446(b) because such meth-
od clearly reflects that taxpayer’s in-
come, even though the taxpayer is not 
prohibited by section 448 from using 
the cash method. Similarly, a taxpayer 
using an accrual method of accounting 
that is not prohibited by section 448 
from using the cash method may not 
change to the cash method unless the 
taxpayer secures the consent of the 
Commissioner under section 446(e), 
and, in the opinion of the Commis-
sioner, the use of the cash method 
clearly reflects that taxpayer’s income 
under section 446(b). 

(d) Exception for farming business—(1) 
In general. Except in the case of a tax 
shelter, this section shall not apply to 
any farming business. A taxpayer en-
gaged in a farming business and a sepa-
rate nonfarming business is not prohib-
ited by this section from using the cash 
method with respect to the farming 
business, even though the taxpayer 
may be prohibited by this section from 
using the cash method with respect to 
the nonfarming business. 

(2) Meaning of farming business. For 
purposes of paragraph (d) of this sec-
tion, the term ‘‘farming business’’ 
means— 

(i) The trade or business of farming 
as defined in section 263A(e)(4) (includ-
ing the operation of a nursery or sod 
farm, or the raising or harvesting of 
trees bearing fruit, nuts, or other 
crops, or ornamental trees), or 

(ii) The raising, harvesting , or grow-
ing of trees described in section 
263A(c)(5) (relating to trees raised, har-
vested, or grown by the taxpayer other 
than trees described in paragraph 
(d)(2)(i) of this section). 

Thus, for purposes of this section, the 
term ‘‘farming business’’ includes the 
raising of timber. For purposes of this 
section, the term ‘‘farming business’’ 
does not include the processing of com-
modities or products beyond those ac-
tivities normally incident to the grow-
ing, raising or harvesting of such prod-
ucts. For example, assume that a C 
corporation taxpayer is in the business 
of growing and harvesting wheat and 
other grains. The taxpayer processes 
the harvested grains to produce breads, 
cereals, and similar food products 
which it sells to customers in the 
course of its business. Although the 
taxpayer is in the farming business 
with respect to the growing and har-
vesting of grain, the taxpayer is not in 
the farming business with respect to 
the processing of such grains to 
produce food products which the tax-
payer sells to customers. Similarly, as-
sume that a taxpayer is in the business 
of raising poultry or other livestock. 
The taxpayer uses the livestock in a 
meat processing operation in which the 
livestock are slaughtered, processed, 
and packaged or canned for sale to cus-
tomers. Although the taxpayer is in 
the farming business with respect to 
the raising of livestock, the taxpayer is 
not in the farming business with re-
spect to the meat processing operation. 
However, under this section the term 
‘‘farming business’’ does include proc-
essing activities which are normally 
incident to the growing, raising or har-
vesting of agricultural products. For 
example, assume a taxpayer is in the 
business of growing fruits and vegeta-
bles. When the fruits and vegetables 
are ready to be harvested, the taxpayer 
picks, washes, inspects, and packages 
the fruits and vegetables for sale. Such 
activities are normally incident to the 
raising of these crops by farmers. The 
taxpayer will be considered to be in the 
business of farming with respect to the 
growing of fruits and vegetables, and 
the processing activities incident to 
the harvest. 
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(e) Exception for qualified personal 
service corporation—(1) In general. Ex-
cept in the case of a tax shelter, this 
section does not apply to a qualified 
personal service corporation. 

(2) Certain treatment for qualified per-
sonal service corporation. For purposes 
of paragraph (a)(2)(ii) of this section 
(relating to whether a partnership has 
a C corporation as a partner), a quali-
fied personal service corporation shall 
be treated as an individual. 

(3) Meaning of qualified personal serv-
ice corporation. For purposes of this sec-
tion, the term ‘‘qualified personal serv-
ice corporation’’ means any corporation 
that meets— 

(i) The function test paragraph (e)(4) 
of this section, and 

(ii) The ownership test of paragraph 
(e)(5) of this section. 

(4) Function test—(i) In general. A cor-
poration meets the function test if sub-
stantially all the corporation’s activi-
ties for a taxable year involve the per-
formance of services in one or more of 
the following fields— 

(A) Health, 
(B) Law, 
(C) Engineering (including surveying 

and mapping), 
(D) Architecture, 
(E) Accounting, 
(F) Actuarial science, 
(G) Performing arts, or 
(H) Consulting. 

Substantially all of the activities of a 
corporation are involved in the per-
formance of services in any field de-
scribed in the preceding sentence (a 
qualifying field), only if 95 percent or 
more of the time spent by employees of 
the corporation, serving in their capac-
ity as such, is devoted to the perform-
ance of services in a qualifying field. 
For purposes of determining whether 
this 95 percent test is satisfied, the per-
formance of any activity incident to 
the actual performance of services in a 
qualifying field is considered the per-
formance of services in that field. Ac-
tivities incident to the performance of 
services in a qualifying field include 
the supervision of employees engaged 
in directly providing services to cli-
ents, and the performance of adminis-
trative and support services incident to 
such activities. 

(ii) Meaning of services performed in 
the field of health. For purposes of para-
graph (e)(4)(i)(A) of this section, the 
performance of services in the field of 
health means the provision of medical 
services by physicians, nurses, den-
tists, and other similar healthcare pro-
fessionals. The performance of services 
in the field of health does not include 
the provision of services not directly 
related to a medical field, even though 
the services may purportedly relate to 
the health of the service recipient. For 
example, the performance of services in 
the field of health does not include the 
operation of health clubs or health spas 
that provide physical exercise or condi-
tioning to their customers. 

(iii) Meaning of services performed in 
the field of performing arts. For purposes 
of paragraph (e)(4)(i)(G) of this section, 
the performance of services in the field 
of the performing arts means the provi-
sion of services by actors, actresses, 
singers, musicians, entertainers, and 
similar artists in their capacity as 
such. The performance of services in 
the field of the performing arts does 
not include the provision of services by 
persons who themselves are not per-
forming artists (e.g., persons who may 
manage or promote such artists, and 
other persons in a trade or business 
that relates to the performing arts). 
Similarly, the performance of services 
in the field of the performing arts does 
not include the provision of services by 
persons who broadcast or otherwise 
disseminate the performances of such 
artists to members of the public (e.g., 
employees of a radio station that 
broadcasts the performances of musi-
cians and singers). Finally, the per-
formance of services in the field of the 
performing arts does not include the 
provision of services by athletes. 

(iv) Meaning of services performed in 
the field of consulting—(A) In general. 
For purposes of paragraph (e)(4)(i)(H) of 
this section, the performance of serv-
ices in the field of consulting means 
the provision of advice and counsel. 
The performance of services in the field 
of consulting does not include the per-
formance of services other than advice 
and counsel, such as sales or brokerage 
services, or economically similar serv-
ices. For purposes of the preceding sen-
tence, the determination of whether a 
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person’s services are sales or brokerage 
services, or economically similar serv-
ices, shall be based on all the facts and 
circumstances of that person’s busi-
ness. Such facts and circumstances in-
clude, for example, the manner in 
which the taxpayer is compensated for 
the services provided (e.g., whether the 
compensation for the services is con-
tingent upon the consummation of the 
transaction that the services were in-
tended to effect). 

(B) Examples. The following examples 
illustrate the provisions of paragraph 
(e)(4)(iv)(A) of this section. The exam-
ples do not address all types of services 
that may or may not qualify as con-
sulting. The determination of whether 
activities not specifically addressed in 
the examples qualify as consulting 
shall be made by comparing the service 
activities in question to the types of 
service activities discussed in the ex-
amples. With respect to a corporation 
which performs services which qualify 
as consulting under this section, and 
other services which do not qualify as 
consulting, see paragraph (e)(4)(i) of 
this section which requires that sub-
stantially all of the corporation’s ac-
tivities involve the performance of 
services in a qualifying field. 

Example (1). A taxpayer is in the business 
of providing economic analyses and forecasts 
of business prospects for its clients. Based on 
these analyses and forecasts, the taxpayer 
advises its clients on their business activi-
ties. For example, the taxpayer may analyze 
the economic conditions and outlook for a 
particular industry which a client is consid-
ering entering. The taxpayer will then make 
recommendations and advise the client on 
the prospects of entering the industry, as 
well as on other matters regarding the cli-
ent’s activities in such industry. The tax-
payer provides similar services to other cli-
ents, involving, for example, economic anal-
yses and evaluations of business prospects in 
different areas of the United States or in 
other countries, or economic analyses of 
overall economic trends and the provision of 
advice based on these analyses and evalua-
tions. The taxpayer is considered to be en-
gaged in the performance of services in the 
field of consulting. 

Example (2). A taxpayer is in the business 
of providing services that consist of deter-
mining a client’s electronic data processing 
needs. The taxpayer will study and examine 
the client’s business, focusing on the types of 
data and information relevant to the client 
and the needs of the client’s employees for 

access to this information. The taxpayer will 
then make recommendations regarding the 
design and implementation of data proc-
essing systems intended to meet the needs of 
the client. The taxpayer does not, however, 
provide the client with additional computer 
programming services distinct from the rec-
ommendations made by the taxpayer with 
respect to the design and implementation of 
the client’s data processing systems. The 
taxpayer is considered to be engaged in the 
performance of services in the field of con-
sulting. 

Example (3). A taxpayer is in the business 
of providing services that consist of deter-
mining a client’s management and business 
structure needs. The taxpayer will study the 
client’s organization, including, for example, 
the departments assigned to perform specific 
functions, lines of authority in the manage-
rial hierarchy, personnel hiring, job respon-
sibility, and personnel evaluations and com-
pensation. Based on the study, the taxpayer 
will then advise the client on changes in the 
client’s management and business structure, 
including, for example, the restructuring of 
the client’s departmental systems or its 
lines of managerial authority. The taxpayer 
is considered to be engaged in the perform-
ance of services in the field of consulting. 

Example (4). A taxpayer is in the business 
of providing financial planning services. The 
taxpayer will study a particular client’s fi-
nancial situation, including, for example, 
the client’s present income, savings and in-
vestments, and anticipated future economic 
and financial needs. Based on this study, the 
taxpayer will then assist the client in mak-
ing decisions and plans regarding the client’s 
financial activities. Such financial planning 
includes the design of a personal budget to 
assist the client in monitoring the client’s fi-
nancial situation, the adoption of invest-
ment strategies tailored to the client’s 
needs, and other similar services. The tax-
payer is considered to be engaged in the per-
formance of services in the field of con-
sulting. 

Example (5). A taxpayer is in the business 
of executing transactions for customers in-
volving various types of securities or com-
modities generally traded through organized 
exchanges or other similar networks. The 
taxpayer provides its clients with economic 
analyses and forecasts of conditions in var-
ious industries and businesses. Based on 
these analyses, the taxpayer makes rec-
ommendations regarding transactions in se-
curities and commodities. Clients place or-
ders with the taxpayer to trade securities or 
commodities based on the taxpayer’s rec-
ommendations. The taxpayer’s compensation 
for its services is typically based on the 
trade orders. The taxpayer is not considered 
to be engaged in the performance of services 
in the field of consulting. The taxpayer is en-
gaged in brokerage services. Relevant to this 
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determination is the fact that the compensa-
tion of the taxpayer for its services is con-
tingent upon the consummation of the trans-
action the services were intended to effect 
(i.e., the execution of trade orders for its cli-
ents). 

Example (6). A taxpayer is in the business 
of studying a client’s needs regarding its 
data processing facilities and making rec-
ommendations to the client regarding the 
design and implementation of data proc-
essing systems. The client will then order 
computers and other data processing equip-
ment through the taxpayer based on the tax-
payer’s recommendations. The taxpayer’s 
compensation for its services is typically 
based on the equipment orders made by the 
clients. The taxpayer is not considered to be 
engaged in the performance of services in the 
field of consulting. The taxpayer is engaged 
in the performance of sales services. Rel-
evant to this determination is the fact that 
the compensation of the taxpayer for its 
services it contingent upon the consumma-
tion of the transaction the services were in-
tended to effect (i.e., the execution of equip-
ment orders for its clients). 

Example (7). A taxpayer is in the business 
of assisting businesses in meeting their per-
sonnel requirements by referring job appli-
cants to employers with hiring needs in a 
particular area. The taxpayer may be in-
formed by potential employers of their need 
for job applicants, or, alternatively, the tax-
payer may become aware of the client’s per-
sonnel requirements after the taxpayer stud-
ies and examines the client’s management 
and business structure. The taxpayer’s com-
pensation for its services is typically based 
on the job applicants, referred by the tax-
payer to the clients, who accept employment 
positions with the clients. The taxpayer is 
not considered to be engaged in the perform-
ance of services in the field of consulting. 
The taxpayer is involved in the performance 
of services economically similar to broker-
age services. Relevant to this determination 
is the fact that the compensation of the tax-
payer for its services is contingent upon the 
consummation of the transaction the serv-
ices were intended to effect (i.e., the hiring 
of a job applicant by the client). 

Example (8). The facts are the same as in 
example (7), except that the taxpayer’s cli-
ents are individuals who use the services of 
the taxpayer to obtain employment posi-
tions. The taxpayer is typically compensated 
by its clients who obtain employment as a 
result of the taxpayer’s services. For the rea-
sons set forth in example (7), the taxpayer is 
not considered to be engaged in the perform-
ance of services in the field of consulting. 

Example (9). A taxpayer is in the business 
of assisting clients in placing advertisements 
for their goods and services. The taxpayer 
analyzes the conditions and trends in the cli-
ent’s particular industry, and then makes 

recommendations to the client regarding the 
types of advertisements which should be 
placed by the client and the various types of 
advertising media (e.g., radio, television, 
magazines, etc.) which should be used by the 
client. The client will then purchase, 
through the taxpayer, advertisements in var-
ious media based on the taxpayer’s rec-
ommendations. The taxpayer’s compensation 
for its services is typically based on the par-
ticular orders for advertisements which the 
client makes. The taxpayer is not considered 
to be engaged in the performance of services 
in the field of consulting. The taxpayer is en-
gaged in the performance of services eco-
nomically similar to brokerage services. Rel-
evant to this determination is the fact that 
the compensation of the taxpayer for its 
services is contingent upon the consumma-
tion of the transaction the services were in-
tended to effect (i.e., the placing of adver-
tisements by clients). 

Example (10). A taxpayer is in the business 
of selling insurance (including life and cas-
ualty insurance), annuities, and other simi-
lar insurance products to various individual 
and business clients. The taxpayer will study 
the particular client’s financial situation, 
including, for example, the client’s present 
income, savings and investments, business 
and personal insurance risks, and antici-
pated future economic and financial needs. 
Based on this study, the taxpayer will then 
make recommendations to the client regard-
ing the desirability of various insurance 
products. The client will then purchase these 
various insurance products through the tax-
payer. The taxpayer’s compensation for its 
services is typically based on the purchases 
made by the clients. The taxpayer is not con-
sidered to be engaged in the performance of 
services in the field of consulting. The tax-
payer is engaged in the performance of bro-
kerage or sales services. Relevant to this de-
termination is the fact that the compensa-
tion of the taxpayer for its services is con-
tingent upon the consummation of the trans-
action the services were intended to effect 
(i.e., the purchase of insurance products by 
its clients). 

(5) Ownership test—(i) In general. A 
corporation meets the ownership test, 
if at all times during the taxable year, 
substantially all the corporation’s 
stock, by value, is held, directly or in-
directly, by— 

(A) Employees performing services 
for such corporation in connection 
with activities involving a field re-
ferred to in paragraph (e)(4) of this sec-
tion, 

(B) Retired employees who had per-
formed such services for such corpora-
tion, 
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(C) The estate of any individual de-
scribed in paragraph (e)(5)(i) (A) or (B) 
of this section, or 

(D) Any other person who acquired 
such stock by reason of the death of an 
individual described in paragraph 
(e)(5)(i) (A) or (B) of this section, but 
only for the 2-year period beginning on 
the date of the death of such indi-
vidual. 
For purposes of this paragraph (e)(5) of 
this section, the term ‘‘substantially 
all’’ means an amount equal to or 
greater than 95 percent. 

(ii) Definition of employee. For pur-
poses of the ownership test of this 
paragraph (e)(5) of this section, a per-
son shall not be considered an em-
ployee of a corporation unless the serv-
ices performed by that person for such 
corporation, based on the facts and cir-
cumstances, are more than de minimis. 
In addition, a person who is an em-
ployee of a corporation shall not be 
treated as an employee of another cor-
poration merely by reason of the em-
ployer corporation and the other cor-
poration being members of the same af-
filiated group or otherwise related. 

(iii) Attribution rules. For purposes of 
this paragraph (e)(5) of this section, a 
corporation’s stock is considered held 
indirectly by a person if, and to the ex-
tent, such person owns a proportionate 
interest in a partnership, S corpora-
tion, or qualified personal service cor-
poration that owns such stock. No 
other arrangement or type of owner-
ship shall constitute indirect owner-
ship of a corporation’s stock for pur-
poses of this paragraph (e)(5) of this 
section. Moreover, stock of a corpora-
tion held by a trust is considered held 
by a person if, and to the extent, such 
person is treated under subpart E, part 
I, subchapter J, chapter 1 of the Code 
as the owner of the portion of the trust 
that consists of such stock. 

(iv) Disregard of community property 
laws. For purposes of this paragraph 
(e)(5) of this section, community prop-
erty laws shall be disregarded. Thus, in 
determining the stock ownership of a 
corporation, stock owned by a spouse 
solely by reason of community prop-
erty laws shall be treated as owned by 
the other spouse. 

(v) Treatment of certain stock plans. 
For purposes of this paragraph (e)(5) of 

this section, stock held by a plan de-
scribed in section 401 (a) that is exempt 
from tax under section 501 (a) shall be 
treated as held by an employee de-
scribed in paragraph (e)(5)(i)(A) of this 
section. 

(vi) Special election for certain affili-
ated groups. For purposes of deter-
mining whether the stock ownership 
test of this paragraph (e)(5) of this sec-
tion has been met, at the election of 
the common parent of an affiliated 
group (within the meaning of section 
1504 (a)), all members of such group 
shall be treated as one taxpayer if sub-
stantially all (within the meaning of 
paragraph (e)(4)(i) of this section) the 
activities of all such members (in the 
aggregate) are in the same field de-
scribed in paragraph (e)(4)(i)(A)–(H) of 
this section. For rules relating to the 
making of the election, see 26 CFR 5h.5 
(temporary regulations relating to 
elections under the Tax Reform Act of 
1986). 

(vii) Examples. The following exam-
ples illustrate the provisions of para-
graph (e) of this section: 

Example (1). (i) X, a Corporation, is engaged 
in the business of providing accounting serv-
ices to its clients. These services consist of 
the preparation of audit and financial state-
ments and the preparation of tax returns. 
For purposes of section 448, such services 
consist of the performance of services in the 
field of accounting. In addition, for purposes 
of section 448, the supervision of employees 
directly preparing the statements and re-
turns, and the performance of all administra-
tive and support services incident to such ac-
tivities (including secretarial, janitorial, 
purchasing, personnel, security, and payroll 
services) are the performance of services in 
the field of accounting. 

(ii) In addition, X owns and leases a por-
tion of an office building. For purposes of 
this section, the following types of activities 
undertaken by the employees of X shall be 
considered as the performance of services in 
a field other than the field of accounting: (A) 
services directly relating to the leasing ac-
tivities, e.g., time spent in leasing and main-
taining the leased portion of the building; 
(B) supervision of employees engaged in di-
rectly providing services in the leasing ac-
tivity; and (C) all administrative and support 
services incurred incident to services de-
scribed in (A) and (B). The leasing activities 
of X are considered the performance of serv-
ices in a field other than the field of account-
ing, regardless of whether such leasing ac-
tivities constitute a trade or business under 
the Code. If the employees of X spend 95% or 
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more of their time in the performance of 
services in the field of accounting, X satis-
fies the function test of paragraph (e)(4) of 
this section. 

Example (2). Assume that Y, a C corpora-
tion, meets the function test of paragraph 
(e)(4) of this section. Assume further that all 
the employees of Y are performing services 
for Y in a qualifying field as defined in para-
graph (e)(4) of this section. P, a partnership, 
owns 40%, by value, of the stock of Y. The re-
maining 60% of the stock of Y is owned di-
rectly by employees of Y. Employees of Y 
have an aggregate interest of 90% in the cap-
ital and profits of P. This, 96% of the stock 
of Y is held directly, or indirectly, by em-
ployees of Y performing services in a quali-
fying field. Accordingly, Y meets the owner-
ship test of paragraph (e)(5) of this section 
and is a qualified personal service corpora-
tion. 

Example (3). The facts are the same as in 
example (2), except that 40% of the stock of 
Y is owned by Z, a C corporation. The re-
maining 60% of the stock is owned directly 
by the employees of Y. Employees of Y own 
90% of the stock, by value, of Z. Assume that 
Z independently qualifies as a personal serv-
ice corporation. The result is the same as in 
example (2), i.e., 96% of the stock of Y is 
held, directly or indirectly, by employees of 
Y performing services in a qualifying field. 
Thus, Y is a qualified personal service cor-
poration. 

Example (4). The facts are the same as in 
example (3), except that Z does not independ-
ently qualify as a personal service corpora-
tion. Because Z is not a qualified personal 
service corporation, the Y stock owned by Z 
is not treated as being held indirectly by the 
Z shareholders. Consequently, only 60% of 
the stock of Y is held, directly or indirectly, 
by employees of Y. Thus, Y does not meet 
the ownership test of paragraph (e)(5) of this 
section, and is not a qualified personal serv-
ice corporation. 

Example (5). Assume that W, a C corpora-
tion, meets the function test of paragraph 
(e)(4) of this section. In addition, assume 
that all the employees of W are performing 
services for W in a qualifying field. Nominal 
legal title to 100% of the stock of W is held 
by employees of W. However, due solely to 
the operation of community property laws, 
20% of the stock of W is held by spouses of 
such employees who themselves are not em-
ployees of W. In determining the ownership 
of the stock, community property laws are 
disregarded. Thus, Y meets the ownership 
test of paragraph (e)(5) of this section, and is 
a qualified personal service corporation. 

Example (6). Assume that 90% of the stock 
of T, a C corporation, is directly owned by 
the employees of T. Spouses of T’s employees 
directly own 5% of the stock of T. The 
spouses are not employees of T, and their 
ownership does not occur solely by operation 

of community property laws. In addition, 5% 
of the stock of T is held by trusts (other than 
a trust described in section 401(a) that is ex-
empt from tax under section 501(a)), the sole 
beneficiaries of which are employees of T. 
The employees are not treated as owners of 
the trusts under subpart E, part I, sub-
chapter J, chapter 1 of the Code. Since a per-
son is not treated as owning the stock of a 
corporation owned by that person’s spouse, 
or by any portion of a trust that is not treat-
ed as owned by such person under subpart E, 
only 90% of the stock of T is treated as held, 
directly or indirectly, by employees of T. 
Thus, T does not meet the ownership test of 
paragraph (e)(5) of this section, and is not a 
qualified personal service corporation. 

Example (7). Assume that Y, a C corpora-
tion, directly owns all the stock of three sub-
sidiaries, F, G, and H. Y is a common parent 
of an affiliated group within the meaning of 
section 1504(a) consisting of Y, F, G, and H. 
Y is not engaged in the performance of serv-
ices in a qualifying field. Instead, Y is a 
holding company whose activities consist of 
its ownership and investment in its oper-
ating subsidiaries. Substantially all the ac-
tivities of F involve the performance of serv-
ices in the field of engineering. In addition, 
a majority of (but not substantially all) the 
activities of G involve the performance of 
services in the field of engineering; the re-
mainder of G’s services involve the perform-
ance of services in a nonqualifying field. 
Moreover, a majority of (but not substan-
tially all) the activities of H involve the per-
formance of services in the field of engineer-
ing; the remainder of H’s activities involve 
the performance of services in the field of ar-
chitecture. Nevertheless, substantially all 
the activities of the group consisting of Y, F, 
G, and H, in the aggregate, involve the per-
formance of services in the field of engineer-
ing. Accordingly, Y elects under paragraph 
(e)(5)(vi) of this section to be treated as one 
taxpayer for determining the ownership test 
of paragraph (e)(5) of this section. Assume 
that substantially all the stock of Y (by 
value) is held by employees of F, G, or H who 
perform services in connection with a quali-
fying field (engineering or architecture). 
Thus, for purposes of determining whether 
any member corporation is a qualified per-
sonal service corporation, the ownership test 
of paragraph (e)(5) of this section has been 
satisfied. Since F and H satisfy the function 
test of paragraph (e)(4) of this section, F and 
H are qualified personal service corpora-
tions. However, since Y and G each fail the 
function test of paragraph (e)(4) of this sec-
tion, neither corporation is a qualified per-
sonal service corporation. 

Example (8). The facts are the same as in 
example (7), except that less than substan-
tially all the activities of the group con-
sisting of Y, F, G, and H, in the aggregate, 
are performed in the field of engineering. 
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Substantially all the activities of the group 
consisting of Y, F, G, and H, are, in the ag-
gregate, performed in two fields, the fields of 
engineering and architecture. Y may not 
elect to have the affiliated group treated as 
one taxpayer for purposes of determining 
whether group members meet the ownership 
test of paragraph (e)(5) of this section. The 
election is available only if substantially all 
the activities of the group, in the aggregate, 
involve the performance of services in only 
one qualifying field. Moreover, none of the 
group members are qualified personal service 
corporations. Y fails the function test of 
paragraph (e)(4) of this section because less 
than substantially all the activities of Y are 
performed in a qualifying field. In addition, 
F, G, and H fail the ownershp test of para-
graph (e)(5) of this section because substan-
tially all their stock is owned by Y and not 
by their employees. The owners of Y are not 
deemed to indirectly own the stock owned by 
Y because Y is not a qualified personal serv-
ice corporation. 

Example (9). (i) The facts are the same as in 
example (8), except Y itself satisfies the 
function tests of paragraph (e)(4) of this sec-
tion because substantially all the activities 
of Y involve the performance of services in 
the field of engineering. In addition, assume 
that all employees of Y are involved in the 
performance of services in the field of engi-
neering, and that all such employees own 
100% of Y’s stock. Moreover, assume that 
one-third of all the employees of Y are sepa-
rately employed by F. Similarly, another 
one-third of the employees of Y are sepa-
rately employed by G and H, respectively. 
None of the employees of Y are employed by 
more than one of Y’s subsidiaries. Also, no 
other persons except the employees of Y are 
employed by any of the subsidiaries. 

(ii) Y is a personal service corporation 
under section 448 because Y satisfies both 
the function and the ownership test of para-
graphs (e) (4) and (5) of this section. As in ex-
ample (8), Y is unable to make the election 
to have the affiliated group treated as one 
taxpayer for purposes of determining wheth-
er group members meet the ownership test of 
paragraph (e)(5) of this section because less 
than substantially all the activities, in the 
aggregate, of the group members are per-
formed in one of the qualifying fields. How-
ever, because Y is a personal service corpora-
tion, the stock owned by Y is treated as indi-
rectly owned, proportionately, by the owners 
of Y. Thus, the employees of F are collec-
tively treated as owning one-third of the 
stock of F, G, and H. The employees of G and 
H are similarly treated as owning one-third 
of each subsidiary’s stock. 

(iii) F, G, and H each fail the ownership 
test of paragraph (e)(5) of this section be-
cause less than substantially all of each cor-
poration’s stock is owned by the employees 
of the respective corporation. Only one-third 

of each corporation’s stock is owned by em-
ployees of that corporation. Thus, F, G, and 
H are not qualified personal service corpora-
tions. 

Example (10). (i) Assume that Y, a C cor-
poration, directly owns all the stock of three 
subsidiaries, F, G, and Z. Y is a common par-
ent of an affiliated group within the meaning 
of section 1504(a) consisting of Y, F, and G. Z 
is a foreign corporation and is excluded from 
the affiliated group under section 1504. As-
sume that Y is a holding company whose ac-
tivities consist of its ownership and invest-
ment in its operating subsidiaries. Substan-
tially all the activities of F, G, and Z involve 
the performance of services in the field of en-
gineering. Assume that employees of Z own 
one-third of the stock of Y and that none of 
these employees are also employees of Y, F, 
or G. In addition, assume that Y elects to be 
treated as one taxpayer for determining 
whether group members meet the ownership 
tests of paragraph (e)(5) of this section. 
Thus, Y, F, and G are treated as one tax-
payer for purposes of the ownership test. 

(ii) None of the members of the group are 
qualified personal service corporations. Y, F, 
and G fail the ownership test of paragraph 
(e)(5) of this section because less than sub-
stantially all the stock of Y is owned by em-
ployees of either Y, F, or G. Moreover, Z fails 
the ownership test of paragraph (e)(5) of this 
section because substantially all its stock is 
owned by Y and not by its employees. 

(6) Application of function and owner-
ship tests. A corporation that fails the 
function test of paragraph (e)(4) of this 
section for any taxable year, or that 
fails the ownership test of paragraph 
(e)(5) of this section at any time during 
any taxable year, shall change from 
the cash method effective for the year 
in which the corporation fails to meet 
the function test or the ownership test. 
For example, if a personal service cor-
poration fails the function test for tax-
able year 1987, such corporation must 
change from the cash method effective 
for taxable year 1987. A corporation 
that fails the function or ownership 
test for a taxable year shall not be 
treated as a qualified personal service 
corporation for any part of that tax-
able year. 

(f) Exception for entities with gross re-
ceipts of not more than $5 million—(1) In 
general. Except in the case of a tax 
shelter, this section shall not apply to 
any C corporation or partnership with 
a C corporation as a partner for any 
taxable year if, for all prior taxable 
years beginning after December 31, 
1985, such corporation or partnership 
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(or any predecessor thereof) meets the 
$5,000,000 gross receipts test of para-
graph (f)(2) of this section. 

(2) The $5,000,000 gross receipts test—(i) 
In general. A corporation meets the 
$5,000,000 gross receipts test of this 
paragraph (f)(2) for any prior taxable 
year if the average annual gross re-
ceipts of such corporation for the 3 tax-
able years (or, if shorter, the taxable 
years during which such corporation 
was in existence) ending with such 
prior taxable year does not exceed 
$5,000,000. In the case of a C corporation 
exempt from federal income taxes 
under section 501(a), or a trust subject 
to tax under section 511(b) that is 
treated as a C corporation under para-
graph (a)(3) of this section, only gross 
receipts from the activities of such cor-
poration or trust that constitute unre-
lated trades or businesses are taken 
into account in determining whether 
the $5,000,000 gross receipts test is sat-
isfied. A partnership with a C corpora-
tion as a partner meets the $5,000,000 
gross receipts test of this paragraph 
(f)(2) for any prior taxable year if the 
average annual gross receipts of such 
partnership for the 3 taxable years (or, 
if shorter, the taxable years during 
which such partnership was in exist-
ence) ending with such prior year does 
not exceed $5,000,000. The gross receipts 
of the corporate partner are not taken 
into account in determining whether 
the partnership meets the $5,000,000 
gross receipts test. 

(ii) Aggregation of gross receipts. For 
purposes of determining whether the 
$5,000,000 gross receipts test has been 
satisfied, all persons treated as a single 
employer under section 52 (a) or (b), or 
section 414 (m) or (o) (or who would be 
treated as a single employer under 
such sections if they had employees) 
shall be treated as one person. Gross 
receipts attributable to transactions 
between persons who are treated as a 
common employer under this para-
graph shall not be taken into account 
in determining whether the $5,000,000 
gross receipts test is satisified. 

(iii) Treatment of short taxable year. In 
the case of any taxable year of less 
than 12 months (a short taxable year), 
the gross receipts shall be annualized 
by (A) multiplying the gross receipts 
for the short period by 12 and (B) divid-

ing the result by the number of months 
in the short period. 

(iv) Determination of gross receipts—(A) 
In general. The term ‘‘gross receipts’’ 
means gross receipts of the taxable 
year in which such receipts are prop-
erly recognized under the taxpayer’s 
accounting method used in that tax-
able year (determined without regard 
to this section) for federal income tax 
purposes. For this purpose, gross re-
ceipts include total sales (net of re-
turns and allowances) and all amounts 
received for services. In addition, gross 
receipts include any income from in-
vestments, and from incidental or out-
side sources. For example, gross re-
ceipts include interest (including origi-
nal issue discount and tax-exempt in-
terest within the meaning of section 
103), dividends, rents, royalties, and an-
nuities, regardless of whether such 
amounts are derived in the ordinary 
course of the taxpayer’s trade of busi-
ness. Gross receipts are not reduced by 
cost of goods sold or by the cost of 
property sold if such property is de-
scribed in section 1221 (1), (3), (4) or (5). 
With respect to sales of capital assets 
as defined in section 1221, or sales of 
property described in 1221 (2) (relating 
to property used in a trade or busi-
ness), gross receipts shall be reduced by 
the taxpayer’s adjusted basis in such 
property. Gross receipts do not include 
the repayment of a loan or similar in-
strument (e.g., a repayment of the prin-
cipal amount of a loan held by a com-
mercial lender). Finally, gross receipts 
do not include amounts received by the 
taxpayer with respect to sales tax or 
other similar state and local taxes if, 
under the applicable state or local law, 
the tax is legally imposed on the pur-
chaser of the good or service, and the 
taxpayer merely collects and remits 
the tax to the taxing authority. If, in 
contrast, the tax is imposed on the tax-
payer under the applicable law, then 
gross receipts shall include the 
amounts received that are allocable to 
the payment of such tax. 

(3) Examples. The following examples 
illustrate the provisions of paragraph 
(f) of this section: 

Example (1). X, a calendar year C corpora-
tion, was formed on January 1, 1986. Assume 
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that in 1986 X has gross receipts of $15 mil-
lion. For taxable year 1987, this section ap-
plies to X because in 1986, the period during 
which X was in existence, X has average an-
nual gross receipts of more than $5 million. 

Example (2). Y, a calendar year C corpora-
tion that is not a qualified personal service 
corporation, has gross receipts of $10 million, 
$9 million, and $4 million for taxable years 
1984, 1985, and 1986, respectively. In taxable 
year 1986, X has average annual gross re-
ceipts for the 3-taxable-year period ending 
with 1986 of $7.67 million ($10 million + 9 mil-
lion + 4 million ÷3). Thus, for taxable year 
1987, this section applies and Y must change 
from the cash method for such year. 

Example (3). Z, a C corporation which is not 
a qualified personal service corporation, has 
a 5% partnership interest in ZAB partner-
ship, a calendar year cash method taxpayer. 
All other partners of ZAB partnership are in-
dividuals. Z corporation has average annual 
gross receipts of $100,000 for the 3-taxable- 
year period ending with 1986 (i.e., 1984, 1985 
and 1986). The ZAB partnership has average 
annual gross receipts of $6 million for the 
same 3-taxable-year period. Since ZAB fails 
to meet the $5,000,000 gross receipts test for 
1986, this section applies to ZAB for its tax-
able year beginning January 1, 1987. Accord-
ingly, ZAB must change from the cash meth-
od for its 1987 taxable year. The gross re-
ceipts of Z corporation are not relevant in 
determining whether ZAB is subject to this 
section. 

Example (4). The facts are the same as in 
example (3), except that during the 1987 tax-
able year of ZAB, the Z corporation transfers 
its partnership interest in ZAB to an indi-
vidual. Under paragraph (a)(1) of this sec-
tion, ZAB is treated as a partnership with a 
C corporation as a partner. Thus, this sec-
tion requires ZAB to change from the cash 
method effective for its taxable year 1987. If 
ZAB later desires to change its method of ac-
counting to the cash method for its taxable 
year beginning January 1, 1988 (or later), 
ZAB must comply with all requirements of 
law, including sections 446(b), 446(e), and 481, 
to effect the change. 

Example (5). X, a C corporation that is not 
a qualified personal service corporation, was 
formed on January 1, 1986, in a transaction 
described in section 351. In the transaction, 
A, an individual, contributed all of the assets 
and liabilities of B, a trade or business, to X, 
in return for the receipt of all the out-
standing stock of X. Assume that in 1986 X 
has gross receipts of $4 million. In 1984 and 
1985, the gross receipts of B, the trade or 
business, were $10 million and $7 million re-
spectively. The gross receipts test is applied 
for the period during which X and its prede-
cessor trade or business were in existence. X 
has average annual gross receipts for the 3- 
taxable-year period ending with 1986 of $7 
million ($10 million + $7 million + $4 mil-

lion÷3). Thus, for taxable year 1987, this sec-
tion applies and X must change from the 
cash method for such year. 

[T.D. 8143, 52 FR 22766, June 16, 1987, as 
amended by T.D. 8329, 56 FR 485, Jan. 7, 1991; 
T.D. 8514, 58 FR 68299, Dec. 27, 1993] 

§ 1.448–2T Nonaccrual of certain 
amounts by service providers (tem-
porary). 

(a) In general. This section applies to 
taxpayers qualified to use a non-
accrual-experience method of account-
ing provided for in section 448(d)(5) 
with respect to amounts to be received 
for the performance of services. Except 
as otherwise provided in this section, a 
taxpayer is qualified to use a non-
accrual-experience method of account-
ing if the taxpayer uses an accrual 
method of accounting with respect to 
amounts to be received for the per-
formance of services by the taxpayer 
and either— 

(1) The services are in fields referred 
to in section 448(d)(2)(A) and as de-
scribed in § 1.448–1T(e)(4) (i.e., health, 
law, engineering, architecture, ac-
counting, actuarial science, performing 
arts, or consulting); or 

(2) The taxpayer meets the $5 million 
annual gross receipts test of section 
448(c) and § 1.448–1T(f)(2) for all prior 
taxable years. 

(b) Nonaccrual-experience method; 
treatment as method of accounting. Any 
taxpayer who satisfies the require-
ments of this section is not required to 
accrue any portion of amounts to be re-
ceived from the performance of serv-
ices that, on the basis of such person’s 
experience, and to the extent deter-
mined under the computation or for-
mula used by the taxpayer and allowed 
under this section, will not be col-
lected. This nonaccrual of amounts to 
be received for the performance of serv-
ices shall be treated as a method of ac-
counting under the Code (a nonaccrual- 
experience method). 

(c) Method not available if interest 
charged on amounts due. A nonaccrual- 
experience method of accounting may 
not be used with respect to amounts 
due for which interest is required to be 
paid or for which there is any penalty 
for failure to timely pay any amounts 
due. For this purpose, the taxpayer will 
be treated as charging interest or pen-
alties for late payment if the contract 
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